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Abstrakt

Diplomová práce obsahuje různé metody regulace nebezpečných plevelů

vyskytujících se na orné půdě v porostech pěstované řepky. Dále obsahuje stručný

popis jak samotné řepky (Brassica spp.), tak jednotlivých plevelů, které patří

k rozšířeným v porostech pěstované řepky. Vlastní práce probíhala na Školním

statku zemědělské technické školy v Táboře. Zde byl založen maloparcelkový

pokus. Vyhodnocení četnosti výskytu plevelů na zvolených pokusných parcelkách

probíhalo ve dvou liniových odrůdách řepky a dvou hybridních odrůdách řepky.

Zjištěné výsledky z jednotlivých odrůd se mezi sebou porovnaly. Diplomová

práce v závěru vlastní práce obsahuje ekonomické zhodnocení a navržená

opatření.

Klíčová slova: Řepka, metody regulace plevelů, herbicidy, ekonomické

zhodnocení.

Abstract

The thesis contains various methods of regulating dangerous weeds

occurring on arable land in the cover of oilseed. It also contains a brief description

of how the actual oilseed (Brassica spp.), as well as various weeds that are

widespread in oilseed covers. The actual work took place at the at the School

Farm the Agricultural Technical School in Tábor. A small-plot experiment was

conducted here. The evaluation of the frequency of weed occurrence n the

selected experimental plots was conducted in two varieties of oilseed and two

hybrid varieties of oilseed. The findings of different varieties were compared. At

the conclusion of the actual work, the thesis includes economic evaluation and the

proposed measures.

Key words: Oilseed, methods of weed control, herbicides, economic evaluation.
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1. Úvod

Řepka olejka (Brassica spp.) je stará kulturní rostlina. Historie řepky

olejky spadá do oblasti středomoří. Prvotní používání druhů z rodu Brassica bylo

v potravinářství jako zelenina. Postupem času tj. ve středověku její význam

vzrostl a semena se začala využívat na výrobu olejů a mýdel.

V dnešní době je řepka olejka jednou z nejvíce pěstovaných plodin světa.

V České republice zaujímá místo hlavní olejniny. Její olej nachází uplatnění

v potravinářském i technickém průmyslu. V potravinářském průmyslu jde

především o řepkovou bílkovinu, která je využitelným zdrojem pro lidskou

výživu. V technickém průmyslu (chemický průmysl) je řepkový olej perspektivní

surovinou (bionafta, mazací oleje, hydraulické oleje, fermeže, atd.). Extrahované

šroty, případně pokrutiny (výlisky řepkových semen za tepla) či semena jsou

významnou součástí krmných směsí. Mimo to je řepka olejka také významnou

medonosnou rostlinou a v době květu zkrášluje krajinu.

Z důvodu náročnosti řepky na živiny a pesticidy zatím není vhodné

pěstovat řepku v ekologickém zemědělství. Porosty pěstované v ekologickém

zemědělství jsou značně zaplevelené a s velmi nízkými výnosy. Proto i v této

práci se pracovalo s pesticidy aplikované jak v liniových, tak v hybridních

odrůdách řepky ozimé.

Vlastní práce probíhala na stanovišti „Pod Kátrovským“, který je jedním

z pozemků Školního statku zemědělské technické školy v Táboře. Tento statek

v dnešní době hospodaří na 307 ha orné půdy. Nachází se v bramborářské výrobní

oblasti s půdním typem podzolových půd a degradovaných hnědozemí.
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2. Literární přehled

2.1. Biologická charakteristika řepky ozimé

2.1.1 Kořen

Hlavní kořen dospělé rostliny je kulovitý a vytváří velké množství

krátkých postranních kořenů s hustou sítí jemných kořínků (ŠPALDON a kol.,

1982). Hloubka zakořeňování se udává v rozmezí 110 až 175 cm (BARANYK,

FÁBRY a kol., 2007).

2.1.2 Lodyha

Lodyha je válcovitá, vyplněná dření a na jaře může dorůst výšky i přes dva

metry. Lodyha je pokryta voskovým povlakem, zbarvení lodyhy je šedozelené

nebo šedofialové (MICH, 1988). Z hlavního stonku vyrůstají vedlejší větvičky.

Jsou umístěny spirálovitě a jejich počet ovlivňuje počet plodů a úrodu semene

(ŠPALDON a kol., 1982).

U řepky ozimé se nadzemní část vytváří ve dvou fázích. První fáze

(vegetativní) se vyznačuje vytvořením přízemní listové růžice z několika pravých

listů, které jsou přitlačeny k zemi.

Druhou fází je fáze generativní. Při této fázi dochází k růstu epikotylu

řepky (část nad děložními lístky, která je ve fázi listové růžice krátká, je tvořena

nahloučenými zárodky pravých listů, které kryjí vzrostný vrchol rostliny), (DIVIŠ

a kol., 2000).

2.1.3 Listy

Listy řepky jsou střídavé lyrovitě peřenodílné, dolní řapíkaté, střední

a horní přisedlé (BARANYK a kol., 2010). Jsou tmavozelené, sivomodré, pokryté

voskovým povlakem. Horní listy vyrůstající na stonkách jsou lysé, nedělené

celookrajové anebo slabě zoubkaté (ŠPALDON a kol., 1982). Její listy objímají

lodyhu ze dvou třetin (DIVIŠ a kol., 2000).
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2.1.4 Květy

Květ řepky je souměrný, tvořený čtyřmi žlutými korunními plátky a čtyřmi

zelenými plátky kališními. Uspořádány jsou do hroznovitého květenství. Kvetení

začíná od spodní části a postupuje směrem nahoru (DIVIŠ a kol., 2000). Řepka je

rostlinou včelomilnou, i když je z větší části samosprašná, ovšem v závislosti na

ročníku a odrůdě (VAŠÁK a kol., 2000).

2.1.5 Plod

Plodem je dvouřadá šešule. Zpravidla obsahuje 15 až 20 semen

s hmotností tisíce semen (HTS) nejčastěji 4,5 až 5,5 g, výjimečně až 10 g.

Vyskytují se však i čtyřřadé šešule a šešule se 40 až 50 semeny (HOSNEDL

a kol., 1998).

2.1.6 Semeno

Tvar semene je kulovitý, někdy široce elipsoidní

(BARANYK a kol., 2010). Barva semen řepky jsou jednotně šedočerná

až červenavě hnědá (RYBÁČEK a KOL., 1965). Semeno řepky začíná klíčit při

teplotě +1°C (VAŠÁK a kol., 2000). Při zvětšení vidíme na osemení zřetelné

znaky, které umožňují rozlišit semeno řepky od některých jiných kapustovitých

plodin (ŠPALDON a kol., 1982).
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2.1.7 Růst a vývoj

Její vývoj trvá 11 – 12 měsíců

Obr. č. 1: Růst a vývoj řepky (www.files.prochr.webnode.cz)

2.2 Hospodářský význam

 Je potravinářskou surovinou pro lidskou výživu,

 extrahované šroty, případně pokrutiny či semena jsou významnou součástí

krmných směsí,

 biomasa se užívá jako zelené krmení či hnojení,

 řepková bílkoviny je využitelným zdrojem pro lidskou výživu,

 řepkový olej je perspektivní surovinou pro chemický průmysl (geochemie)

a jako zdroj obnovitelné energie místo fosilních zdrojů (ŠROLLER a kol.,

1997).

 semeno řepky se od roku 2000 stalo nejvýznamnější exportní komoditou

z okruhu rostlinné výroby ČR,

 ČR je 4. Nejvýznamnějším světovým exportérem řepkového

extrahovaného šrotu a nadto vyváží kolem 20 až 30 tisíc tun řepkového

oleje,
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 řepka se po roce 1989 stala nejvýznamnější transformační plodinou

českého zemědělství, neboť nahradila úbytek ploch krmných plodin

a udržuje bilanci humusu v půdě, včetně ozdravujících účinků na půdu,

 je ekologickou plodinou: rozšiřuje druhovou rozmanitost plodin na orné

půdě a stala se útočištěm celé řady organismů, případně hodnotným

krmivem pro spárkatou zvěř (VAŠÁK a kol., 2000).

2.3 Požadavky na prostředí

Řepka je s úspěchem pěstována od nížin až do výšek 700 m.n.m. Průměrné

roční teploty 6,5 až 8,5°C s ročním srážkovým úhrnem 550 až 750 mm. Půdy

lehké až střední, hlinitopísčité až hlinité pokud jsou ovšem řádně hnojeny

(BEČKA a kol., 2007). Řepka je vděčná za hluboké činné půdy v dobrém

strukturním stavu, s vysokou vodní kapacitou, neutrální až slabě alkalické reakce

(BARANYK a kol., 2010).

2.4 Zařazení v osevním postupu

Ozimá řepka je plodina velmi náročná na zařazení do osevního postupu.


[…]


nevonný zapleveluje všechny plodiny, zvláště ozimé obilniny a řepku. Díky
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zvýšenému výskytu ozimů, zvláště ozimé řepky, dochází k jeho přemnožení. Toto

tvrzení tato práce potvrdila. Četnost tohoto plevelu byla jedna z nejvyšší.

Dle DVOŘÁKA, SMUTNÉHO (2003) byla proti svízeli přítule (Galium

aparine L.), v posledních letech uplatněna účinná, zejména chemická opatření

v důsledku kterých bylo šíření a rozmnožování tohoto druhu zastaveno. Toto

potvrzují i katalogy přípravků na ochranu rostlin, kde uvádějí výborné účinnosti

na tento druh plevele. Na základě této práce, kde svízel přítula měl malou četnost

výskytu, mohu s tvrzením DVOŘÁKA, SMUTNÉHO (2003) souhlasit.

BARANYK, FÁBRY a kol., (2007) uvádí ve své publikaci, že hlavními

a nejškodlivějšími plevely řepky ozimé jsou vzrůstné a vysoce konkurence

schopné jednoleté přezimující druhy jako jsou svízel přítula a heřmánkovité

plevele. Z tohoto důvodu je ve většině případů nezbytné kombinovat dva

herbicidy, přičemž základ tvoří v současné době herbicid s účinností proti svízeli

přítule, kterou doplňujeme herbicidem proti heřmánkovitým plevelům. S tímto

tvrzením souhlasím a potvrzuje to i tato práce, ve které se pracuje právě

s takovými herbicidy.

HRON, KOHOUT (1986) uvádějí, že nedostatečné zpracování půdy může

zapříčinit vyšší výskyt svlačce rolního. S tímto tvrzením souhlasím. Na stanovišti

kde pokusy probíhaly, bylo provedeno tradiční zpracování půdy (orba, příprava

seťového lůžka, setí) a svlačec rolní se tak nevyskytoval v žádné odrůdě.

Dle KOHOUTA (1997) je penízek rolní (Thlaspi arvense L.), poměrně

citlivý na herbicidy, přestože mnohé z nich, zvláště ty, které se používají

v brukvovitých plodinách, jej hubí méně. Toto mohu potvrdit na základě

sledování četnosti výskytu tohoto plevele na pokusných maloparcelkách, kde

tento plevel byl vedle heřmánkovitých plevelů často vyskytujícím se.

HRON, VODÁK (1959) uvádějí, že správnou a pečlivou agrotechnikou je

možno udržovat pole v dobrém stavu (bez většího výskytu plevelů), jak o tom

svědčí četné doklady z jejich praxe. Herbicidy by měly být v našich podmínkách

pouze doplňujícím opatřením, použitým při největším nebezpečí nadměrného
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zaplevelení, kdy už plevele nelze zvládnout běžnými agrotechnickými zákroky.

S tímto výrokem se ztotožňuji při dnešním trendu ochrany přírody, nárůstem

ekologicky hospodařících farem a čím dál tím větší poptávkou lidí po kvalitních

biopotravinách.
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7. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo rozšířit poznatky o možnostech

regulace nebezpečných plevelů vyskytujících se na orné půdě v porostech

pěstované řepky (Brassica spp.) a ověřit možnosti chemické regulace s využitím

herbicidních přípravků. Dále bylo cílem práce založit maloparcelkový pokus na

vybraném stanovišti a provést vyhodnocení četnosti výskytu plevelů na zvolených

pokusných parcelkách v pěstované plodině.

Význam řepky (Brassica spp.) je v evropském zemědělství téměř

nenahraditelný a stále strmě stoupá. Mezi tržními plodinami má řepka na rozdíl od

ostatních plodin vzhledem ke své výnosové schopnosti a realizovaným cenám

významné postavení. Její časté zařazování v osevních postupech vede k nárůstu

plevelů, především v raných růstových fázích, kdy jsou mladé rostlinky nejvíce

ohroženy vzhledem ke svojí slabé konkurenční schopnosti.

Nejvíce ohrožující a časté plevele v porostech řepky (Brassica spp.), které

byly v práci popsané, a vyskytovali se i na pokusných stanovištích byly: svízel

přítula (Galium aprine L.), violka rolní (Viola arvensis Murray), penízek rolní

(Thlaspi arvense L.), heřmánek pravý (Matricaria chamomilla L.), heřmánkovec

nevonný (Tripleurodospermum inodorum L.), svlačec rolní (Convolvulus arvensis

L.) a pcháč rolní (Cirsium arvense L.).

Z důvodu náročnosti řepky na živiny a pesticidy zatím není vhodné

pěstovat řepku v ekologickém zemědělství. Porosty pěstované v ekologickém

zemědělství jsou značně zaplevelené a s velmi nízkými výnosy. Proto i v této

práci se pracovalo s pesticidy aplikované jak v liniových, tak v hybridních

odrůdách řepky ozimé. Těmito pesticidy byly čtyři insekticidy aplikovány

v rozmezí 23.4. až 14.5.2013, čtyři fungicidy aplikovány 17.9.2012 až 7.5.2013

a dva herbicidy. Herbicidy aplikovány na pokusném stanovišti se nazývají Butisan

Star a Targa Super 5 EC.
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 Četnost a koncentrace plevelů byly sledovány ve dvou liniových odrůdách

řepky AROT a ASGARD a ve dvou hybridních odrůdách HORNET a ROHAN.

Z těchto odrůd byl na tom z hlediska četnosti plevelných rostlin nejlépe hybrid

HORNET. Nejhůře naopak dopadla liniová odrůda ASGARD.

Z ekonomického hlediska měla nejnižší cenu pořízení odrůda řepky

ASGARD. Naopak nejdražší byla odrůda ROHAN. Ze dvou zakoupených

herbicidů použitých k ochraně řepky před zaplevelením byl nejdražší herbicid

Butisan Star.
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