Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí práce

Studijní program: Zemědělské inženýrství N 4101

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce:

Regulace plevelů v porostech pěstované řepky (Brassica spp.)

Student: Bc. Juraj Hasík

Katedra: Aplikovaných rostlinných biotechnologií

Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student aktivně a samostatně zpracoval zadané téma, vhodně pracoval s odbornou literaturou a
splnil stanovené cíle.

Otázky: 1. Jak byste reguloval plevelné rostliny bez použití chemických přípravků?
2. Vysvětlete rozdíly mezi selektivními a totálními herbicidy. Uveďte příklady.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 7.5.2014 Podpis vedoucího práce